
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE
U.O. Espropri
Ufficio Monitoraggio attivita - archivio 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1227/2016 del  20/10/2016
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/183765/2016 del  20/10/2016

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 19.10.2016 prot. QI/182260.
Aggiudicazione alla Piemme S.p.A. della procedura negoziata previa consultazione delle Società concessionarie
di pubblicità di almeno cinque quotidiani a diffusione nazionale e locale, individuate sulla base di indagini di
mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi -
Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”, ai sensi degli
artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.. Impegno fondi per l’importo di € 6.100,00 comprensivo degli
oneri di legge. 

IL DIRETTORE

SIMONETTA CINTIO

Responsabile procedimento: simonetta cintio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONETTA CINTIO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

al proprietario del bene, sul quale si intende apporre il vincolo preordinato all’esproprio, va inviato l’avviso di avvio
del procedimento, secondo la previsione dell’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001 (Testo Unico Espropriazioni
per pubblica utilità);

ai sensi del comma 4 dell’art. 16 del citato D.P.R. n. 327/2001, al proprietario dell'area ove è prevista la realizzazione
dell'opera è inviato l'avviso dell'avvio del procedimento e del deposito degli atti di cui al comma 1, con l'indicazione
del nominativo del responsabile del procedimento;

ai sensi del comma 2 dell’art. 11 e del comma 5 dell’art. 16 del citato D.P.R. n. 327/2001, allorché il numero dei
destinatari sia superiore a 50, la comunicazione di cui sopra è effettuata mediante pubblico avviso da affiggere
all’Albo Pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadano gli immobili da assoggettare a vincoli, nonché su uno o più un
quotidiani a diffusione nazionale e locale;

la U.O. Espropri – Direzione Pianificazione Generale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica –
previa procedura negoziale senza bando di gara, avviata con Determinazione Dirigenziale n. 461 del 19.04.2016 e
aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 641 del 24.05.2016, ha già proceduto alla pubblicazione dell’avviso
dell’avvio del procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine
del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”, sul quotidiano “Il Messaggero” edizione locale e nazionale del
giorno 1.06.2016;

dal DURC rilasciato dall’INAIL in data 28.06.2016 con prot. inps 3567036, valido fino al 26.10.2016, la posizione
contributiva della società “Piemme S.p.A.” risulta regolare;

lo Smart CIG comunicato in data 27.09.2016 è ZC81B8C926;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

a seguito delle prescrizioni ricevute nella Conferenza di Servizi interna indetta dal Dipartimento Pianificazione e
Attuazione Urbanistica, si è reso necessario apportare modifiche al progetto a suo tempo consegnato, sulla base del
quale è stato pubblicato l’avviso pubblico di avvio del procedimento in data 1.06.2016. Occorre pertanto ripetere le
comunicazioni, di cui al precedente comma 4, nei confronti dei proprietari;

la U.O. Espropri – Direzione Pianificazione Generale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica –
intende procedere alla pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del procedimento “Realizzazione del
Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e adeguamento Ponte della
Magliana” su un quotidiano a diffusione locale e nazionale;

con determinazione dirigenziale n. QI/1186 del 12/10/2016, la U.O. Espropri ha avviato una procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, delle Società concessionarie di pubblicità di almeno cinque quotidiani a diffusione
nazionale e locale, individuate sulla base di indagini di mercato, ai sensi degli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del
procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e
adeguamento Ponte della Magliana”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.;

in data 14.10.2016, prott. 179496, 179532, 179560, 179583, 179599, è stata inviata, a mezzo posta elettronica
certificata, la lettera di invito a proporre offerta, a ciascuna delle seguenti Società concessionarie di pubblicità di
cinque quotidiani a diffusione nazionale e locale, selezionate con indagine di mercato:

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 2 di 6

 



 

1. Piemme S.p.A. per il quotidiano “Il Messaggero”;

2. Pubblicità System per i quotidiani “Il Sole 24Ore” e “Il Tempo”;

3. A. Manzoni & C. S.p.A. per il quotidiano “La Repubblica”;

4. RCS Pubblicità per il quotidiano “Il Corriere della Sera”;

il termine previsto per la presentazione dei plichi contenenti l’offerta economica e la documentazione richiesta era
stato fissato entro le ore 12.00 del 18.10.2016;

in data 18.10.2016 alle ore 12.40, giusto verbale prot. QI/182260 del 19.10.2016 la Commissione ha avviato le
operazioni di apertura dei plichi pervenuti entro il termine di scadenza indicato nella citata lettera d’invito, da cui
risultano le seguenti offerte:

Ditta Piemme S.p.A.: prezzo offerto:

€ 4.500,00 oltre IVA per l’edizione nazionale;

€ 3.000,00 oltre IVA per l’edizione locale;

€ 5.000,00 oltre IVA per le due edizioni abbinate.

RCS Pubblicità: prezzo offerto:

€   8.800,00 oltre IVA per l’edizione nazionale “Corriere della Sera”;

€   2.500,00 oltre IVA per l’edizione locale “Corriere della Sera”;

€ 10.000,00 oltre IVA per le due edizioni abbinate “Corriere della Sera”

€   8.300,00 oltre IVA per le due edizioni abbinate “La Stampa” e “Corriere della Sera”

nel verbale, trasmesso al Dirigente della U.O. Espropri con prot. QI/182260 del 19.10.2016, risulta che l'offerta con il
minor prezzo è quella presentata dalla società Piemme S.p.A., concessionaria di pubblicità de "Il Messaggero" al
prezzo complessivo di € 5.000,00 oltre IVA, per le due edizioni abbinate locale e nazionale;

Considerato che:

è, quindi, necessario procedere, ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di
aggiudicazione di cui al citato verbale delle operazioni di apertura delle buste del 19.10.2016 prot. QI/182260, e alla
conseguente aggiudicazione della procedura negoziata in favore della società Piemme S.p.A., concessionaria di
pubblicità de "Il Messaggero", nonché ad impegnare la somma necessaria alla liquidazione del compenso previsto per
il servizio in narrativa pari ad Euro € 6.100,00 comprensivo degli oneri di legge;

le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 circa il possesso dei requisiti di carattere
generale richiesti nella lettera di invito e dichiarati dalla società Piemme Spa, hanno avuto esito positivo, è che
pertanto la presente determinazione è efficace a decorrere dalla data odierna;

il Dip.to S.I.M.U., in quanto titolare di competenze che prevedono l’interazione con l’Ufficio Espropri ai sensi della
Circolare del Ragioniere Generale di Roma Capitale n. 1 del 12.05.2016 prot. 47770, con nota prot. QN/115462 del
13.10.2016 ha chiesto la variazione sul Bilancio 2016 dell’importo di € 7.198,00 sulla posizione finanziaria
U1.03.4SDR C.d.C. 0TC e, con nota prot. QN/18678 del 21.10.2016, ha autorizzato la U.O. Espropri ad impegnare
l’importo di € 6.100,00, allocato sul C.d.C. 0TC, necessario per la pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio
di procedimento per l’intervento “Realizzazione Ponte dei Congressi – Viabilità accessoria e sistemazione banchine
del Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”;

il servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso del procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n.
327/2001 e ss.mm.ii. “Realizzazione del Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del

 

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 3 di 6

 



Tevere e adeguamento Ponte della Magliana”, dovrà essere eseguito secondo le condizioni contrattuali approvate
con la citata determinazione dirigenziale QI/1186 del 12.10.2016;

Visto:

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 8.06.2001 n. 327 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione del 7.03.2013 n. 8;

la Direttiva di Giunta Capitolina del 20.02.2015 in materia di contratti e appalti;

 

attestata:

la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa:

di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione con verbale del 19.10.2016 prot. QI/182260,
allegato alla presente determinazione;

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, alla società Piemme S.p.A., concessionaria di pubblicità
del quotidiano "Il Messaggero", l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’integrazione dell’avviso di avvio del
procedimento “Realizzazione del Ponte dei Congressi - Viabilità accessoria e sistemazione banchine del Tevere e
adeguamento Ponte della Magliana”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001;

di impegnare, allo scopo, la somma necessaria alla liquidazione del compenso previsto per il servizio in narrativa pari ad
Euro € 6.100,00 comprensivo degli oneri di legge.

 

La spesa di € 6.100,00 grava il bilancio 2016 posizione finanziaria U1.03.4SDR C.d.C. 0TC del relativo PEG -
CRPD2016005459

 

Si provvederà alla pubblicazione del seguente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

 

PIEMME SPA - concessionaria pubblicità del quotidiano “Il Messaggero” C.F. 05122191009 P. Iva 05122191009 cod.
Soggetto 0000021254 - Codice C.I.G. ZC81B8C926.

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 4 di 6

 



 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
IMP.3160025107 

 

 

IL DIRETTORE
 

 SIMONETTA CINTIO  

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20160184278-059022382.pdf 

QI20160182260-058973057.pdf 

nota_SIMU_115462_2016.pdf 

il tempo.pdf 

QI20160179583_17958302984820161014115407.pdf 

17956002984620161014114531.pdf 

17953202984520161014113856.pdf 

sole 24 ore.pdf 

DD_1186_2016.pdf 

DD_641_2016.pdf 

DD_461_2016.pdf 

doc02605520160829094405.pdf 

Smart_cig___ponte_dei_congressi_integrazione.pdf 

 
rif: 201600029112 Repertorio: QI /1227/2016 del 20/10/2016 Pagina 6 di 6

 


